1288 Março 19, Arouca – *O cavaleiro Garcia Soares da Ribeira e sua mulher Maria Peres fazem doação post mortem ao mosteiro de Arouca de uma quintã e cinco casais, com a condição de se tornarem familiares, recebendo do mosteiro de Arouca, nas suas vidas, o emprazamento de um conjunto de bens nos julgados de Cambra e de Sever.*

A) ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 5, n.º 26.

A') ANTT – OC, MSMA, gav. 6, m. 9, n.º 30.

Publ.: RÊPAS, Luís Miguel Malva de Jesus – *Quando a nobreza traja de branco*, n.º 36.

In Dei nomine amen. Noverint universi presentis^(a) instrumenti seriem in[s]pecturi quod in pressencia^(b) mei Martini Petri publici tabellionis auctoritate regia in terra de Alafoem et testium subscriptorum Garsias [Su]erii miles et Maria Petri uxor ejus volentes esse participes omnium benefi<ci>orum^(c) spiritualium^(d) que fierent in monasterio de Arauca ordinis Cisterciensis diocesis Lamacensis susceperunt possitis manibus in regulam^(e) or[di]nis^(f) familiaritatem in eodem monasterio omnium benefic<i>orum^(c) spiritualium^(d) que ibidem fierent cunctis temporibus seculorum et promisserunt^(g) mandarent ad mortem suam sua corpora sepeliri in sepultura ipsius mo[nas]terii de Arauca et ex sua propria et libera voluntate dederunt donarunt concesserunt seu emplazarunt domne Luce Roderici abbatisse et conventui ejusdem monasterii de Arauca et omnibus succedentibus eis in dicto mo[naste]rio suam quintanam que est in loco qui dicitur os Paaços et quatuor cassalia sua silicet duo cassalia^(h) que sunt in⁽ⁱ⁾ loco dos Paaços et altera duo casalia que sunt in loco qui dicitur Lacuna que quintana et que¹⁰² cassalia sunt in parrochia Sancti Michaelis de Riparia in judicatu de Alafoem. Item dederunt donarunt et concesserunt pro¹⁰³ animabus suis et parentum suorum predictis abbatisse et conventui et omnibus succedentibus^(j) eisdem in eodem monasterium unum suum cassale^(k) que est in loco qui dicitur Merlaaes^(l) in parrochia Sancti Johannis in judicatu de Cambra^(m) quod predictae abbatisse et conventus et omnes succedentes eis in dicto monasterio habeant de cetero ipsam quintanam et ipsa V.^e cassalia cum omnibus suis herdamentis et terminis novis et antiquis terris cultis et incultis ruptis et inruptis ingressibus et egressibus et cum omnibus domibus vineis ortis pomariis molinis defessis arboribus aquis [pascui]s montatis piscariis prestanciis fructibus redditibus proventibus foribus directis juribus et pertinentiis ad eandem quintanam et ad eadem¹⁰⁴ cassalia pertinentibus et que pertinere deberunt⁽ⁿ⁾ in perpetuum possidendam et possidenda [et conti]nuo misserunt predictas abbatissam et

¹⁰² Seque-se *q* sopontado.

¹⁰³ Segue-se *anibus* sopontado.

¹⁰⁴ No texto: *eandem* com o *n* sopontado.

conventum et predictum monasterium de Arauca in corporalem possessionem ipsius quintane et ipsorum cassalium et heredamentorum et renunciaverunt omnibus proprietatibus posse possessionibus¹⁰⁵ (o) [et omnibus] juribus quas et que in eis habebant et habere deberunt⁽ⁿ⁾ predictis abbatisse et conventui et predicto monasterio de Arauca in perpetuum et predictae abbatissa et conventus monasterii¹⁰⁶ de Arauca pro ista dacione donacione [conce]ssione^(p) seu implazamento supradicte quintane et supradictorum cassalium et heredamentorum que predicti Garsias Suerii et Maria Petri uxor ejus eis fecerunt et dederunt sicut supradictum est et pro multo amore^(g) auxilio^(q) et proteccionem^(r) que ab eis receperunt implazarunt^(s) et assignarunt ipsis Garsie Suerii et Marie Petri uxori ejus de suis cassalibus^(t) et predicti monasterii scilicet¹⁰⁷ in iudicatu de Caambra in loco qui dicitur Vila Cova [d]e Porrino^(u) in parrochia ecclesie de Rogi duo cassalia et in parrochia ecclesie de Castellanis in loco qui dicitur Macçata duas tercias seu partes unius cassalis et in parrochia Sancti Johannis in loco qui dicitur Çopelos unum cassale et in parrochia ecclesie Sancti Micahelis de Juncaria in loco qui dicitur Curraes^(v) unum cassale et in Cauto de Stevym in parrochia Sancti Micahelis de Riparia in loco qui dicitur Cobal unum cassale et in loco qui dicitur Cativas duo cassalia et unum cassale de populacione que dicitur Silva Escura et in iudicatu de Sever in parrochia Sancte Marie in loco qui dicitur Nesperaria unum cassale quod dicitur de Toessenda quod ipsi recipiant et habeant in vita sua solum modo de eis anuatim omnes fructus redditus luitossas et populaturas et dederunt eis quicquid reddituum presentis anni in predictis cassalibus ad huc restabat preter redditum predicti cassalis de Çopelos presentis anni quod predictae abbatissa et conventus sibi retinent usque festum Sancti Johannis Baptiste proximo venturum tantum et succeperunt^(w) eos in suos familiares et participes omnium suorum beneficiorum spiritualium et tocius ordinis Cisterciensis et ubicumque in regno Portucalensi quisque eorum obierit abbatissa predicti monasterii legaret pro corpore ejus unum fratrem vel clericum cum una azemela ad sepeliendum in dicto monasterio [et] non extra regnum placuit insuper predictis abbatisse et conventui quod predicti Garsias Suerii et Maria Petri uxor ejus percipiant¹⁰⁸ et habeant tantum modo in vita sua omnes fructus et redditus et luitossas et populaturas predictae quintane et predictorum cassalium^(x) dos Paaços et de Lacuna et de Merlaaes et quod habitent in predicta quintana nomine et loco predicti monasterii de Arauca quocienscumque^(y) sibi videbitur expedire et quod tam de ipsa quintana quam de uno quinque ipsorum cassalium dos Paaços et de Lacuna et de Merlaaes reddant vel reddi faciant anuatim singulos franganos de foro predictis abbatisse et conventui pro recognicione. Mortuis predictis Garsia Suerii et Marie Petri uxore ejus predicta quintana dos

¹⁰⁵ No texto: *pessionibus*.

¹⁰⁶ No texto: *maonasterii* com o primeiro *a* sopontado.

¹⁰⁷ No texto: *silicet*.

¹⁰⁸ No texto: *perciapiant* com o primeiro *a* sopontado.

Paaços cum predictis V.^e cassalibus dos Paaços et de Lacuna et de Merlaaes et omnia alia cassalia supradicta que eis predictae abbatissa et conventus implazarunt^(z) et assignarunt in predictis locis libere sine impedimento et sine diminutione aliqua integre remanerunt^(aa) predictis abbatisse et conventui et predicto monasterio de Arauca in perpetuum sicut superius dictum est et cum omnibus benefactoriis et gananciis et cuppis^(ab) et tunis et torcularibus predictae quintane et predictorurn cassalium et cum fructibus et redditibus et juribus predictae quintane et omnium predictorurn casualium^(ac) que in eis ad mortem ipsorum Garsie Suerii et Marie Petri uxoris ejus fuerint preter fructus et redditus qui in ipsa quintana et in uno cassali de Cativas et in cassali de Merlaaes^(ad) in cellariis jam collecti fueri<n>t^(ae) quos ipsi Garsias Suerii et Maria Petri uxor ejus sibi retinent ad utilitate^(af) animarum suarum et utraque pars supradictae pro se et pro successoribus et heredibus suis jurarunt et promisserunt bona fide omnia et singula supradicta attendere complere et servare sine dolo et sine fraude et non contraire per se vel per alium seu alios aliqua causa arte vel ingenio de jure vel de facto palam vel occulte et quod ad prope et ad^(ag) longe corrigant seu corrigi et emendari faciant quicquid in omnibus supradictis et in istis instrumentis fuerit corrigendum et emendandum que omnia et singula supradicta si quis quod absit attemptare pressumpserit^(ah) ad infringendum vel minuendum in toto vel in parte incurrat Dei omnipotentis et omnium sanctorum maledictionem et pectet alteri parti injuriam patienti vel cui ipsa pars vocem suam dederit mille morabitanos aureos de pena qua pena soluta vel non rata et firma permaneant im¹⁰⁹ perpetuum omnia et singula supradicta in super supradicti Garsias Suerii [et] Marie Petri uxor ejus jurarunt et promisserunt pro se et heredibus suis bona fide et obligati per omnia bona sua habita et habenda predictis abbatisse et conventui et so pena^(ai) supradicta ipsis ab eis solvenda quod non vendant [nec] dent nec donent nec concedant nec implazent nec mandent nec testent nec impignorent^(aj) nec alienent nec male parent aliquomodo predictis abbatisse et conventui et predicto monasterio de Arauca supradictam quintanam et supradicta^(ak) cassalia et hereditamenta que eis dederunt nec supradicta cassalia et hereditamenta que ipsis supradictae abbatissa¹¹⁰ et conventus in predictis locis implazarunt^{111(al)} in parte vel in toto in vita nec in morte set tam ipsa quintana [quam] universsa cassalia et hereditamenta supradicta integre et sine impedimento ad mortem ipsorum Garsie Suerii et Marie Petri uxoris ejus statim libere ad predictas abbatissam et conventum et ad predictum monasterium de [Ara]uca revertarentur im¹¹² perpetuum possidenda sicut supradictum est. Et ut hec in dubium non vertantur set rata et firma perpetuo permaneant supradictae partes fecerunt et concesserunt